
経　  済

1．くらしむき

（1）勤労者世帯１か月間の平均実収入（東京都）

　単位：円

平成 27 年

28

29

30

令和 元 年

　資料：東京都総務局統計部「都民のくらしむき」

（2）勤労者世帯１世帯当たり年平均１か月間の用途別生計支出（東京都）

　単位：円、％

  資料：東京都総務局統計部「都民のくらしむき」

（3）小口事業資金融資利用状況

　単位：千円

平成 27 年度

28

29

30

令和 元 年度
　資料：市民生活部産業振興課

58,700 49,750919

86,288 6

18 57,800

融 資 決 定

5 13,780

24,560

22 92,300 8 31,160

18 71,600 4

金  額 金  額

融　　資　　内　　訳

運 転 資 金 設 備 資 金

28

金  額 金  額件  数 件  数

40,492

33 129,950

37 160,084 34 126,780

108,450

32 137,160 30 123,460

23 71,580

28

27 131,560 22 96,160

128,986 　－

62,983

５

63,345 　－

70,554 　－

21,172 5.9

12,628 3.5

16,768 4.6

15,418 4.3

46,350 12.9

50.5 　－

368,036 　－

360,606 100.0

52 　－

32,489 9.0

40,890 11.3

57,937 16.1

7,430 　－

133,951 　－

90,551 25.1

26,402 7.3

令和 元 年

実  　数 構 成 比

360 　－

3.30 　－

1.70 　－

食 料

住 居

光 熱 ・ 水 道

家 具 ・ 家 事 用 品

632,404 592,054 503,688 77,226 11,141

生 計 支 出

消　費　支　出

実  　数

3.33 　－

1.67

調 査 世 帯 数

平 均 世 帯 人 員

平 均 有 業 人 員

項　　　目

世 帯 主 平 均 年 齢

平成 30 年平成 29 年

実  　数 構 成 比

　－

65,950 　－

53 　－

60,057 　－

32 　－

　－52,220

構 成 比

353,941 100.0

　－359

　－

1.71 　－

49.8 　－

3.27

354,487 　－

被 服 及 び 履 き 物

土 地 家 屋 購 入

直 接 税

社 会 保 険 料

そ の 他

そ の 他 の 実 支 出

教 育

教 養 娯 楽

そ の 他の 消費 支出

保 健 医 療

交 通 ・ 通 信

24 80,980

年  度

112,309

件  数 件  数

融 資 申 込

12.2

9.7

11.1

年  次 総  額
総　額

605,530 572,681 493,003 71,517

88,364

574,733 542,219 481,340 56,596

5,991 1,527 41,085

27,8098,162 5,040 4,565 474

4,283

5,536 3,879 3,276 604 29,239

13,466 7,518

3,756 3,085 670

7,671 6,797 874 32,678

28,758

そ の 他世帯主
収  入

配偶者
収  入

他の世帯
員収入

総　額

事　業 ・ 内　職　収　入勤　　め　　先　　収　　入

事　業
収　入

内　職
収　入

　－

20,449 5.6

12,250 3.4

17,369 4.8

13,933 3.8

47,120 12.9

32,903

42,284

62,242

6,135 546

25.0

7.5

5.9

3.2

4.7

　－

16.7

　－

14,161

43,335

9.0

11.6

17.1

　－

34,420

39,168

59,006

88,365

26,641

20,830

11,294

16,722

4.0

350 　－

673,468

580,063 546,946 479,004 62,406

624,865 523,034

49.6 　－

370,605 　－

364,470 100.0

88,082 24.2

27,837 7.6
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2．物　　価

（1）東京都区部小売価格

単位：円

中華そば（外食）（1杯）

回転寿司（1皿）

牛丼（外食）（1杯）

民営家賃（1か月、3.3㎡）

電気代（1か月）

あじ（100g） 都市ガス代（1か月）

さば（100g） 灯油（18ℓ）

いか（100g） 水道料（1か月）

牛肉（国産品）（100g） タオル（1枚）

豚肉(もも）（100g） ラップ（1本）

鶏肉（100g） トイレットペーパー(1,000m)

ハム（100g） 洗濯用洗剤（1kg）

ソーセージ（100g） 背広服（秋冬物）（1着）

牛乳（1本、1000ml） 男子用ズボン（秋冬物）（1本）

鶏卵（1パック、10個） スカート（秋冬物）（1枚）

納豆（1パック、50g×3） ワイシャツ（長袖）(1枚）

キャベツ（1kg） 婦人用セーター（長袖）（1枚）

ほうれんそう（1kg） 子供用Tシャツ（長袖）（1枚）

はくさい（1kg） 男子靴（1足）

ブロッコリー（1kg） 婦人靴（1足）

じゃがいも（1kg） 子供靴（1足）

だいこん（1kg） 洗濯代（ワイシャツ）（1枚）

にんじん（1kg） 胃腸薬（1箱、60包）

かぼちゃ（1kg） ドリンク剤（1箱、10本）

なす（1kg） 紙おむつ（乳幼児用）（10枚）

トマト（1kg） ガソリン（1L）

鉄道運賃（11km）

補習教育(高校、予備校）（1か年）

しょう油（1本、1ℓ） テレビ（1台）

みそ（1個、750g） カメラ（1台）

せんべい（100g）

幕の内弁当（1個）

すし弁当（にぎり寿し、1パック）

緑茶（100g）

インスタントコーヒー（100g）

  資料：東京都総務局統計部「東京都の物価」

764 879 804

パーマネント代（1回） 9,463

12,210

11,432

2,846

4,341

288 288

333 356 369

504

1,621 1,646 1,636

1,013 1,033 1,039

9,278

品　　　目

8,717 9,250

11,065

10,324 10,603

2,944 2,951

4,117 4,289

2,365

243

313

124

561

735

557

297

137 129 129

205 205 205

清酒（1本、2,000ml） 978 989

ビール（350ml×6） 1,169 1,180 1,118 175,278 －

946 1,347 1,390化粧水（1本、200ml）

保育料（5歳児）

592 619

659

615

145 147 134

132

17,847 19,186 19,250

4,810 6,974 6,407

246

637,000 647,000 713,250

48,683 47,497 45,645

ゲームソフト（1本）

231 236

－

786 265 268 273

1,385

3,815 3,947 3,996

ボディソープ（1袋）

理髪料（1回）

9,993 8,402

322

111 146

3,032 2,980 2,934

239 244 244

423

345

114

1,348 1,291 1,361

113 159 11,320 10,811 10,738

216

222

96

122

638

112

306 325

74,970 81,492 79,658

226 222

188 179

934

301 305 303

419 451 643

204199

159

436

158

167 176 165

374 378 400

うるち米(コシヒカリ）（1袋、5kg）

734

786

127

食パン（1kg） 431

97

135

いちご（1kg）

小麦粉（1袋、1kg）

566

95

138

662

322

503

564

716

561

カップ麺（1個、77g） 149

889

201

みかん（1kg）

品　　　目

2,472

令和元年
　　　12月

令和2年
　　　12月

2,428

313

788

207 215

2,082 2,131

240

741

251 262 262

平成30年
　　　12月

559

96

148

951

578

484

743

平成30年
　　　12月

令和元年
　　　12月

令和2年
　　　12月

545 567 562

10,161

2,433

330

444

116

150 139 2,430 2,475 2,475

433 425 468

178

293

474 446 440

246

切り花（カーネーション）（1本） 196 199 196

まぐろ（100g）

8,574 8,798 8,828

13,459 13,255 11,941

108 105

104

110

5,196 5,130

542

4,589

1,787 1,824 1,671

895
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（2）東京都区部消費者物価10大費目指数

27 年

28

29

30

元 年

2

  資料：東京都総務局統計部「東京の物価」

（3）全国消費者物価10大費目指数

27 年

28

29

30

元 年

2

  資料：東京都総務局統計部「東京の物価」

105.1 101.6

令和 101.8 104.3 99.8 101.3 100.2 102.6 104.0 99.0 101.1 103.8 101.4

令和 101.7 104.1 99.9 97.9 102.0 102.9 104.3 98.3

平成

101.3 103.9 99.6 99.0 98.0 102.2 103.3 99.6

105.8

99.9

99.4 94.9 99.4 101.7 103.4 98.8 101.7

101.8 98.3

95.0 103.9 104.9 105.1 98.7 94.2

100.0 100.0

100.7

103.2 101.1

（平成27年平均＝100）

（平成27年平均＝100）

101.6

100.0

100.7

総　合

100.0

99.9

教　育

92.7 101.8 100.9 98.0

被　服
及　び
履  物

100.0

保　健
医　療

交通
・

通信

100.0

100.4

101.4

101.0

102.2 101.3

102.1

100.9

教　養
娯　楽

諸雑費

100.0

102.7

100.0

102.0

年　　次

102.5 103.7 104.3 98.8

100.0

食　料

101.7

101.8

100.0

家 具
・

家 事
用 品

99.6

100.0

住　居

100.4 102.4 99.7

100.4 98.8

95.2 99.1 102.0

光熱
・

水道

100.0

104.3 101.1

99.7 89.8 100.0 100.7 100.9 98.8 100.9 101.5 100.7

99.3 91.1 99.9 101.2 101.6 98.3 101.2

被　服
及　び
履  物

保　健
交通

・
通信

教　育
教　養

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

100.6

93.2 103.1 99.3

99.8 101.5

101.8 105.5

年　　次 総　合 食　料

100.0 100.0

100.0 101.9

平成

100.9 103.4

諸雑費
医　療 娯　楽

住　居
光熱

・
水道

家 具
・

家 事
用 品
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